CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      DE 2012

    (Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer informações ao Exmo. Senhor Ministro

do Trabalho e Emprego acerca da demissão de

850 funcionários da empresa aérea Webjet

Linhas Aéreas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 50 da

Constituição Federal, e nos Arts. 115 e 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, seja requerido ao Exmo. Sr. Ministro de Estado do

Trabalho e Emprego informações acerca das demissões de funcionários da empresa

aérea Webjet realizadas pela empresa aérea Gol.

     J U S T I F I C A Ç Ã O

Em outubro de 2011 a Gol concluiu a compra da

companhia aérea Webjet e na última sexta-feira (23) iniciou-se o processo de

encerramento das atividades de sua controlada Webjet e a descontinuidade de sua

marca.

Ocorre que, 850 funcionários, entre tripulação técnica,

tripulação comercial e manutenção de aeronaves, foram demitidos pela companhia

aérea Gol. Desse total, 143 são técnicos (comandantes e copilotos), 400 são de

operação comercial e o restante é de profissionais do grupo de manutenção.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Segundo funcionários da Webjet, quando a empresa foi

comprada pela Gol a informação a eles repassada era de que aguardassem um

posicionamento da Agência Nacional de Aviação Civil (Anac) para o remanejamento

dos profissionais. A demissão em larga escala sempre foi uma alternativa descartada

pela Gol, até porque a empresa recebeu estímulos do Governo, afirmam os

funcionários demitidos.

Além do prejuízo causado aos funcionários, o

consumidor também será prejudicado porque a companhia oferecia preços acessíveis,

o que incentivada a concorrência do mercado. A tendência é que as passagens aéreas

fiquem mais caras, pela própria lei econômica da oferta e da procura. Agora, só três

companhias áreas dominam o mercado aeroviário, sendo que só duas empresas tem

condições de realizar operações de maior porte. Estima-se em 5% a 8% a redução da

oferta doméstica de assentos no primeiro semestre de 2013.

Em vários Estados do País há protestos em relação à

medida anunciada pela Gol. No Estado, São Paulo, 250 ex-funcionários da Webjet

realizaram um protesto ontem, segunda-feira, no aeroporto de Congonhas, contra as

demissões anunciadas na sexta-feira, segundo informações do Sindicato Nacional dos

Aeronautas.

A Gol concluiu a compra da Webjet em outubro de

2011, por R$ 70 milhões, além de ter assumido dívidas de cerca de R$ 200 milhões. A

aquisição foi aprovada pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica (Cade) em

10 de outubro último, condicionada ao cumprimento de um acordo para garantir um

patamar de 85% de eficiência na operação dos slots do aeroporto de Santos Dumont,

no Rio de Janeiro. A Gol afirmou, após o aval do Cade ao negócio, que pretendia

concluir a integração da malha da WebJet em dezembro, divulgando até o fim do ano

um plano de sinergias que poderiam ser alcançadas.

Assim, diante de todo o exposto, requer maiores

informações das providências que estão sendo tomadas acerca dessas demissões,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

     Sala das Sessões, 27 de novembro de 2012.

    Deputado Roberto de Lucena

             PV/SP